Para melhor elucidação da Recuperanda, eis algumas 

informações contábeis constantes no Balanço Patrimonial e Balancete quanto ao ano-calendário de 

2022: 

Vejamos o Balancete do ano de 2022: 

Em suma, o faturamento – no ano de 2022 – 

importou em R$ 28.753.182,64 (vinte e oito milhões, setecentos e cinquenta e três mil, cento e 

oitenta e dois reais e sessenta e quatro centavos), enquanto que o prejuízo constou em                            

R$ 4.031.308,81 (quatro milhões, trinta e um mil, trezentos e oito reais e oitenta e um centavos). 

Forçoso pontuar que, dentre os componentes do 

prejuízo, tem-se a depreciação acumulada dos caminhões e maquinários, perfazendo                                  

R$ 5.023.759,43 (cinco milhões, vinte e três mil, setecentos e cinquenta e nove reais e quarenta e 

três centavos). 

Assim, ter-se-ia – sem a depreciação – o lucro 

contábil de R$ 992.450,62 (novecentos e noventa e dois mil, quatrocentos e cinquenta reais e 

sessenta e dois centavos): R$ 5.023.759,43 (depreciação) – R$ 4.031.308,81 (prejuízos acumulados). 

Insta aduzir que o patrimônio – líquido – da 

Recuperanda, apurado para 31 de Dezembro de 2022 por meio do Balanço Patrimonial e consoante 

a métrica EBITDA (EBIT + DA: Earnings Before Interest and Taxes + Depreciation and Amortization), 

importa em R$ 11.991.632,29 (onze milhões, novecentos e noventa e um mil, seiscentos e trinta e 

dois reais e vinte e nove centavos), de cujo valor já se deduziu as parcelas vencidas e vincendas dos 

Contratos Bancários (financiamentos de caminhões, carretas e equipamentos). 

Neste contexto, o Valuation da Recuperanda é 

estimado em R$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de reais). 

Diante das informações acima acostadas, as quais 

são corroboradas pelos documentos carreados à esta Petição Inicial, destaca-se que a Recuperanda 

sempre cumpriu com sua função social e deteve prestígio, know-how e expertise perante seus

[...]

constantemente tem renovado a sua frota de caminhões e carretas e, para tanto, é sabido que os 

Bancos e Cooperativas de Crédito concedem os financiamentos/empréstimos sob a garantia de 

alienação fiduciária. 

A soma das parcelas dos Contratos Bancários 

importa, por ora, em torno de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) mensais, cujo 

montante é plenamente pagável, entretanto, devido a transitória crise econômico-financeira que 

permeia a Recuperanda, esta não conseguiu adimplir com parcelas de alguns contratos, já a partir 

de Dezembro de 2022. 

Sem maiores delongas, os Bancos têm manejado

[...]

litro do diesel nos últimos anos, assim como a defasagem do preço do frete, reduziu o lucro daquela. 

Isto é, o custo com o transporte, dentre eles 

combustíveis e lubrificantes, perfaz em torno de 42% (quarenta e dois por cento) do faturamento 

da Recuperanda, sendo que, no ano de 2022, pagou a quantia de R$ 8.306.993,54 (oito milhões, 

trezentos e seis mil, novecentos e noventa e três reais e cinquenta e quatro centavos) à título de 

combustíveis e lubrificantes, como se extrai do DRE do ano de 2022: 

A quatro: O preço do frete, ainda que reajustado 

periodicamente, não acompanhou a alta do preço do diesel, o que, por seu turno, trouxe redução

[...]

III – titulares de créditos quirografários, com privilégio 

especial, com privilégio geral ou subordinados. 
IV - titulares de créditos enquadrados como microempresa ou 

empresa de pequeno porte. 

Logo, o passivo objeto da Recuperação Judicial sub 

judice perfaz a quantia de R$ 9.069.233,55 (nove milhões, sessenta e nove mil, duzentos e trinta e 

três reais e cinquenta e cinco centavos), nela compreendidos: créditos de natureza trabalhista 

(classe I) no importe de R$ 464.243,04 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, duzentos e quarenta 

e três reais e quatro centavos); créditos quirografários (classe III) que correspondem a                                                  

R$ 8.476.197,95 (oito milhões, quatrocentos e setenta e seis mil, cento e noventa e sete reais e 

noventa e cinco centavos) e, credores enquadrados como microempresas ou empresas de pequeno 

porte (classe IV) que somam a quantia de R$ 128.792,29 (cento e vinte e oito mil, setecentos e 

noventa e dois reais e vinte e nove centavos). 

É de grande valia ressaltar que o passivo da 

Recuperanda, tanto o concursal quanto o extraconcursal (leia-se, principalmente, os contratos 

bancários garantidos por alienação fiduciária), não está, em sua maioria, vencido e, quanto ao